
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

675 03/07/2023 11 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 119 del 14/03/2023 - D.D. n. 371 del 22.05.2023 - 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per lo svolgimento di percorsi 
formativi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) 2023-2026 - Nomina del Nucleo 
di Valutazione dei progetti presentati e approvazione FAQ

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a. La Legge 17/05/1999 n.  144,  Art.  69 istituisce il  sistema di  istruzione e di  formazione tecnica superiore

(IFTS);
b. Il Decreto Ministeriale del 07/02/2013 reca l’approvazione della Definizione dei percorsi di Specializzazione

Tecnica Superiore  di  cui  al  capo III  del  DPCM del  25/01/2008 in  attuazione delle  Raccomandazioni  del
Parlamento  e  del  Consiglio  Europeo  sulla  Costituzione  del  Quadro  Europeo  delle  Qualifiche  per
l’apprendimento  permanente  (EQF)  del  23/04/2008;  sull’istituzione  di  un  sistema  europeo  di  crediti  per
l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18/06/2009; sull’istituzione di un quadro europeo di
riferimento per la garanzia della qualità dell’istruzione e della formazione;

c. L’Accordo  Stato  –  Regioni  del  20/01/2016  ridefinisce il  sistema dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione
Tecnica Superiore (IFTS) ai sensi dell’art. 1, comma 46, della legge 13/07/2015, n. 107;

d. La Deliberazione di Giunta Regionale n. 742 del 20/152/2016 la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di
Gestione  e  di  Controllo”  (Si.Ge.Co.)  del  POR  Campania  FSE  2014-2020  con  decorrenza  01/01/2017
stabilendo che  le  procedure,  i  ruoli  e  le  responsabilità  nonché  ogni  altro  elemento  in  esso stabilito  e/o
descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in attuazione
del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti nell’attuazione dello stesso;

e. Il Decreto Ministeriale n. 35 del 05/07/2018 reca ratifica degli accordi, tra la Regione Campania - Ministero
dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca - Ufficio scolastico regionale per la Campania e le parti sociali,
per la disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato,
ai sensi degli artt. 43 e 45 del decreto legislativo n. 81/2015 e del decreto interministeriale del 12/10/2015
pubblicato sulla G.U. n. 296 del 21/12/2015.

f. La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  489  del  12/11/2020  reca  il  "Documento  Regionale  di  Indirizzo
Strategico per il periodo di programmazione 2021/2027'';

g. Il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10/12/2020 reca la modifica del regolamento
delegato  (UE)  2015/2195  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, sono state definite le tabelle standard di costi unitari e di importi
forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;

h. Il Decreto-legge 31/05/2021 n. 77, reca la “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

i. Il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021, reca l’istituzione del
Fondo per una transizione giusta;

j. Il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24/06/2021 reca l’abrogazione del regolamento (UE) n. 1296/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio, è stato istituito il PR Campania FSE+ 2021-2027;

k. Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021, reca disposizioni in
merito al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

l. Il Regolamento (UE) n. 1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24/06/2021, reca l’adozione delle
disposizioni comuni applicabili  al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

m. Il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  09/07/2021 reca l’“Individuazione delle amministrazioni
centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del Decreto- legge 31/05/2021,
n. 77”; 

n. La Delibera della Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 ha approvato le Linee guida per l’accreditamento
delle agenzie formative, in aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 242 del 22/07/2013;

o. L’Accordo del 27/07/2022 - Rep. Atti n. 143/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano – reca l’adozione delle “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione
e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale”.
PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale”; 

p. Il Decreto 02/08/2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali – pubblicato in Gazzetta Ufficiale del
19/09/2022 - Serie Generale n. 219 - reca l’approvazione del sopra indicato Accordo Rep. Atti n. 143/CSR del
27/07/2022 e del Piano di Riparto delle risorse per l’anno finanziario 2021; 

q. La  Decisione n.  C(2022)683  l  del  20/09/2022 della  Commissione  europea reca  l’approvazione del  testo
definitivo  del  Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027"  per il  sostegno del  Fondo sociale
europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia "CCI 2021FI'05SFPR003";

r. La Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27/09/2022 reca la presa d'atto della conclusione dell'iter di
programmazione con l'approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831 del



20/09/2022,  del  testo definitivo del  PR Campania FSE+ 2021-2027 che destina,  ai  sensi delle pertinenti
disposizioni  regolamentari  risorse  pari  a  0,3%  della  dotazione  fonte:  http://burc.regione.campania.it
complessiva  del  Programma,  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  comunicazione  e  di  informazione  del
Programma;

s. La Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania FSE+ 2021-2027, che ha assunto le funzioni di  sorveglianza anche sul Programma Operativo
Regionale FSE 2014 2020;

t. La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  709  del  20/12/2022  reca  l’approvazione  degli  "Indirizzi  per  la
Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

u. La Seduta del comitato di sorveglianza del 24/01/2023 che ha approvato i criteri di selezione delle operazioni
finanziate a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

v. Il  Decreto dirigenziale n. 15 del 13/02/2023 in cui si prende atto del documento “Metodologie e criteri  di
selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021/2027 nella seduta del
24/01/2023;

w. Il Decreto Dirigenziale n. 57 del 20/03/2023 reca “Aggiornamento del Manuale delle procedure di gestione,
delle Linee Guida per i Beneficiari e dei relativi allegati” nell’ambito del POR Campania FSE 2014-2020;

CONSIDERATO che

a. la D.G.R. n. 119/2023 ha disposto la programmazione nell’ambito del “PR Campania FSE+ 2021-2027” di ri-
sorse finanziarie per l’ammontare di 15 Milioni di euro per il potenziamento dell’offerta formativa del Sistema
Duale - Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS); 

b. la  D.G.R.  n.  105/2023  ha  approvato  le  “Linee  guida  per  la  programmazione  e  l’attuazione  dei  percorsi
formativi - Sistema-Duale - per le annualità 2023 - 2026 e successive”;

c. il D.D. n. 371 del 22/05/2023 ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per lo
svolgimento  di  percorsi  formativi  di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  -  Triennio
ordinamentale 2023-2026 e Triennio sperimentale in apprendistato 2023-2026 - a valere sulle risorse del PR
Campania FSE+ 2021-2027;

CONSIDERATO, altresì

- che alla data di scadenza del 30/06/2023 alle ore 23.59, così come stabilito dal D.D. n. 371 del 22/05/2023,
sono  stati  presentati  sul  portale  dei  servizi  digitali  dell’Amministrazione  (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/) n. 63 progetti;

- che occorre provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per la verifica della ammissibilità e la valutazione
di idoneità tecnica e finanziaria dei progetti pervenuti;

RITENUTO

- necessario approvare e confermare con il presente provvedimento esclusivamente le FAQ relative all’Avviso
pubblico pervenute dal 23/05/2023 al 28/06/2023 e allegate al presente decreto;

- di poter stabilire, vista la specificità dell'Avviso ed in relazione al numero di progetti pervenuti, in n. 3 unità, oltre
il  segretario,  il  numero  congruo  di  componenti  per  il  suddetto  Nucleo,  da  individuare  tra  i  dipendenti
dell'Amministrazione regionale;

- di dover procedere alla nomina dei seguenti componenti del suddetto Nucleo di Valutazione:
 Dott. ssa Antonella Muzzi (med. 8876), funzionario incardinato nella Direzione Generale per 
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, in qualità di Presidente;
 Dott. Vincenzo Esposito (med. 8640) funzionario incardinato nella Direzione Generale per l’Istruzione,
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
 Dott. ssa Olimpia Scannelli (med. 18248), funzionario incardinato nell’U.O.D. 04 Formazione 
Professionale;
 Sig. Nicola Pio Esposito (med. 12934), dipendente incardinato nell’U.O.D. 04 Formazione 
Professionale, in qualità di segretario;

- di poter stabilire che l’attività sarà svolta presso gli uffici della U.O.D. 04 Formazione Professionale e che gli esiti
della valutazione dovranno essere consegnati al RUP entro il 31 luglio p.v.;



VISTI

- gli atti e i documenti richiamati in premessa. 

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta dagli  uffici  della  U.O.D.  Formazione Professionale,  nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

a. di approvare e confermare con il presente provvedimento esclusivamente le FAQ relative all’Avviso pubblico
pervenute dal 23/05/2023 al 28/06/2023 e allegate al presente decreto;

b. di procedere alla nomina dei seguenti componenti del suddetto Nucleo di Valutazione:

 Dott. ssa Antonella Muzzi (med. 8876), funzionario incardinato nella Direzione Generale per 
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, in qualità di Presidente;
 Dott. Vincenzo Esposito (med. 8640) funzionario incardinato nella Direzione Generale per l’Istruzione,
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;
 Dott. ssa Olimpia Scannelli (med. 18248), funzionario incardinato nell’U.O.D. 04 Formazione 
Professionale;
 Sig. Nicola Pio Esposito (med. 12934), dipendente incardinato nell’U.O.D. 04 Formazione 
Professionale, in qualità di segretario;

c. di stabilire che l'attività sarà svolta presso gli uffici della U.O.D. 04 Formazione Professionale e che gli esiti della
valutazione dovranno essere consegnati al RUP entro il 31 luglio p.v.;

d. di inviare il presente provvedimento:

- all’Assessore alla Formazione Professionale; 

- al Direttore Generale della DG11;

- alla UOD Formazione Professionale - Codice 501104 - per il seguito di competenza;

- al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

   


